§ 1º - Os benefícios pagos pelo RPPS, com data de início a partir de 1º
janeiro  de  2024,  serão  reajustados  de  acordo  com  os  percentuais
indicados no Anexo I deste Decreto.

§ 2º - Para os benefícios majorados por força da elevação do salário-
mínimo para  R$ 1.412,00  (hum mil  e  quatrocentos  e  doze  reais),  o
referido aumento deverá ser descontado quando da aplicação do reajuste
de que tratam o caput e o § 1º.

Art. 2º - A partir de 1º de janeiro de 2024, o salário mínimo do município
e o salário de benefício não poderão ser inferiores a R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais).

Art.  3º  -  O  valor  da  cota  do  salário-família  por  filho  ou  equiparado  de
qualquer condição, até quatorze anos de idade, ou inválido de qualquer
idade, a partir de 1º de janeiro de 2024, é de R$ 62,04 (sessenta e dois
reais e quatro centavos) para o segurado com remuneração mensal não
superior a R$ 1.819,26 (hum mil, oitocentos e dezenove reais e vinte e
seis centavos).

Art. 4º -  O auxílio-reclusão, a partir  de 1º de janeiro de 2024, será
devido aos dependentes do segurado de baixa renda recolhido à prisão
em regime fechado que não receber remuneração da empresa e nem
estiver  em gozo de auxílio  por  incapacidade temporária,  pensão por
morte, salário-maternidade, aposentadoria ou abono de permanência em
serviço que,  no mês de recolhimento à  prisão tenha renda igual  ou
inferior a R$ 1.819,26 (hum mil, oitocentos e dezenove reais e vinte e
seis  centavos),  independentemente da quantidade de contratos  e  de
atividades exercidas, observado o valor de R$ 1.412,00 (mil quatrocentos
e doze reais), a partir de 1º de janeiro de 2024.

Art.  5º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrária.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins,